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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование посвящено междисциплинарному анализу

подъязыка работников гидроэнергетической отрасли – одной из ведущих об-

ластей экономики Российской Федерации. Работа выполнена на стыке теории

языков для специальных целей и терминоведения, что позволяет получить

объективные сведения не только о функциях, структуре и основных лексиче-

ских единицах данного подъязыка, но и об особенностях языковой эксплика-

ции профессиональной картины мира, о структуре и содержании ключевых

профессиональных концептов в их языковом выражении.

Феномен профессионального подъязыка (синонимы: специальный язык,

профессиональный язык, субъязык, подъязык, социально-профессиональный

вариант языка, язык для специальных целей, LSP – language for specific

purposes) введен в широкий научный оборот во второй половине ХХ в. На

первом этапе (60–80 гг. ХХ в.) профессиональный подъязык рассматривался

с позиций общего терминоведения, функциональной стилистики и лингводи-

дактики. В центре внимания ученых были формальные характеристики подъ-

языков, их лексический состав и грамматические особенности. Основным ис-

точником исследования профессиональных подъязыков являлись научные и

технические тексты [Андреев, 1965; Дрозд, 1979; Лейчик, 1986б; Ewer, Lator-

re, 1969; Picht, Draskau, 1985]. В 90-е гг. сложилась особая отрасль гумани-

тарного знания – лингвистика LSP (лингвистика языков для специальных це-

лей), – выдвинувшая на первый план проблему лингвистического статуса

подъязыков, их функционально-семиотической неоднородности и места в си-

стеме национального языка; в это время в научный оборот включаются от-

дельные профессиональные подъязыки, которые рассматриваются не только

с формальной, но и с функциональной точки зрения [Лаврова, 1994; Комаро-

ва, 1996].
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В XXI столетии одной из важных задач исследования профессиональ-

ных подъязыков становится их анализ с позиции когнитивно-дискурсивной

парадигмы, а также контрастивной социолектологии [Зяблова, 2005; Коро-

вушкин, 2005]. Современный этап развития лингвистической науки характе-

ризуется пристальным вниманием к проблемам институциональной комму-

никации, к профессиональной языковой картине мира, а также к профессио-

нальным (специальным) подъязыкам, которые обеспечивают профессиональ-

ную коммуникацию. В настоящее время отличительной особенностью разви-

тия лингвистики языков для специальных целей и терминоведения является

широкое внедрение междисциплинарных и трансдисциплинарных методик.

Существенно расширяется источниковедческая база изучения профессио-

нальных подъязыков и их специальной лексики: в лингвистический оборот

вовлекаются данные устной профессиональной речи, основными единицами

которой является некодифицированные элементы (см., например, работы ка-

занских и красноярских лингвистов, исследующих профессиональные подъ-

языки различных отраслей и сфер общественной жизни [Солнышкина, 2005;

Гладилина, 2005; Галимова, 2008; Холодилова, 2009; Перфильева, 2010; Ка-

закова, 2013; Фельде, 2013 и др.]); решаются проблемы соотношения профес-

сиональных подъязыков с другими формами существования национального

языка [Фельде, 2015], проводится работа по когнитивно-сопоставительному

анализу подъязыка [Буженинов, 2013].

Об актуальности исследования профессиональных подъязыков свиде-

тельствует большое число диссертационных исследований, в которых рас-

сматриваются различные характеристики этого феномена. В фондах Россий-

ской государственной библиотеки хранится более 473 работ, объектом,

предметом или источником исследования которых является особая, ограни-

ченная сферой профессиональной коммуникации форма языка [Электронная

библиотека диссертаций РГБ, URL: http://dvs.rsl.ru]. Несмотря на большое

число работ, посвященных профессиональным подъязыкам, имеется немало

http://dvs.rsl.ru/
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нерешенных проблем и дискуссионных вопросов: прежде всего это касается

вопросов лингвистического статуса профессиональных подъязыков, их

функционально-семиотической неоднородности, особенностей профессио-

нальных подъязыков как лингвокультурных феноменов. К числу важных за-

дач, стоящих перед современной отечественной лингвистикой, относятся ко-

гнитивно-дискурсивные, коммуникативно-прагматические, лингвокультуро-

логические исследования подъязыков, а также их лексикографическое описа-

ние. Обращает на себя внимание тот факт, что в русистике по-прежнему не-

достаточно изученными остаются подъязыки ключевых отраслей промыш-

ленности.

Актуальность работы обусловлена, во-первых, её включенностью в

антропоцентрическую мегапарадигму современной лингвистики; во-вторых,

возможностью на информативном эмпирическом материале получить новые

данные о соотношении языка, человека и социальной действительности; в-

третьих, необходимостью разработки и внедрения новых методик исследова-

ния профессиональных подъязыков и важностью изучения профессиональ-

ной языковой картины мира; в-четвертых, необходимостью решения дискус-

сионных проблем сущности профессионального подъязыка и функциональ-

но-семиотической неоднородности специальной лексики. Кроме того, акту-

альность диссертационной работы обусловлена практической потребностью

в создании толкового словаря подъязыка гидроэнергетической отрасли.

Подъязык гидроэнергетической отрасли, его специальная лексика прежде не

становились объектами лингвистического исследования. Можно говорить

лишь о частичной лексикографической фиксации его понятий и терминов в

некоторых энциклопедических и терминологических словарях. Многоас-

пектное исследование подъязыка работников гидроэнергетической отрасли

позволит получить более полное представление о специфике производствен-

ных подъязыков, а также создать необходимую эмпирическую базу для раз-

вития отечественной терминографии.
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Объектом исследования является подъязык и профессиональная язы-

ковая картина мира работников гидроэнергетической отрасли. Предметом –

структурные и функциональные характеристики, лексический состав подъ-

языка гидроэнергетической отрасли (далее – ПГЭО), а также особенности ре-

презентации в нём профессиональной языковой картины мира (далее –

ПЯКМ).

Цель работы: описать структуру, состав и функции подъязыка работ-

ников гидроэнергетической отрасли и рассмотреть особенности репрезента-

ции в нём профессиональной языковой картины мира.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) рассмотреть основные подходы к исследованию профессиональ-

ных подъязыков; соотнести понятия «профессиональный подъязык» и «про-

фессиональный дискурс»;

2) выявить экстралингвистические и интралингвистические особен-

ности формирования подъязыка работников гидроэнергетической отрасли;

3) установить функции подъязыка гидроэнергетической отрасли и

выявить его структуру;

4) представить многоаспектную характеристику специальной лек-

сики подъязыка работников гидроэнергетической отрасли;

5) описать феномен профессиональной языковой картины мира;

6) проанализировать ключевые концепты профессиональной языко-

вой картины мира работников гидроэнергетической отрасли;

7) разработать прототип «Словаря специальной лексики русской

гидроэнергетической отрасли».

Методологическую базу исследования составляют:

а) труды по общему и функциональному терминоведению К. Я. Авер-

буха [Авербух, 1998; Авербух, 2002], С. В. Гринева-Гриневича [Гринев-

Гриневич, 2008], В. М. Лейчика [Лейчик, 1981; Лейчик, 1986а; Лейчик, 2009],
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В. А. Татаринова [Татаринов, 1996; Татаринов, 2009], О. В. Фельде (Борх-

вальдт) [Фельде (Борхвальдт), 2001; Фельде, 2012а], С. Д. Шелова [Шелов,

1982; Шелов, 1984; Шелов, 1998] и др.;

б) исследования по теории и практике языков для специальных целей

О. А. Зябловой [Зяблова, 2005], М. И. Солнышкиной [Солнышкина, 2005],

H. Picht [Picht, 1995];

в) работы в области изучения языковой картины мира и профессио-

нальных концептов Ю. С. Степанова [Степанов, 1997], Е. И. Головановой

[Голованова, 2008; Голованова, 2011];

г) работы в области теории терминографии Ю. Н. Марчука [Марчук,

1992], В. Д. Табанаковой [Табанакова, 2005], О. В. Фельде (Борхвальдт)

[Фельде, 2012а] и др.

Методы и приемы исследования. На этапе сбора материала исполь-

зовались методы выборочной расписки специальных текстов, социолингви-

стический метод с его приемами интервьюирования и анкетирования (обра-

зец анкеты см. в Приложении 2).

На исследовательском этапе использовались функционально-

семантический метод и метод лингвистического описания, в частности, такие

его приемы, как отбор, систематизация и интерпретация лингвистического

материала. При изучении профессиональной языковой картины мира работ-

ников гидроэнергетической отрасли применялась методика концептуального

анализа, которая сводится к описанию трех основных слоев концепта: поня-

тийного, образного и оценочного. Схему анализа можно представить следу-

ющим образом:

1) выбор ключевого слова – имени концепта; определение места имени


[…]


ев, 2014, с. 18].

НИЗКОНАПоРНАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция с напором до

25 м. – Низконапорные гидроузлы могут строиться на любых основаниях как

на равнинных, так и на горных реках, где отсутствует возможность созда-

ния емкого регулирующего водохранилища, но имеется потребность в улуч-

шении условий судоходства, лесосплава, хозяйственного водозабора и по-

крытия пиков электрической нагрузки энергосистемы [Гришин, 1978,

с. 569]. – [Н]изконапорные узлы строятся обычно в целях водозабора или для

судоходства и реже бывают энергетическими (исключение – узлы малых

гидроэлектростанций) [Акпаралиев, 2014, с. 18].

3.3. Наименования ГЭС по месту расположения машинного зала.

ПРИПЛОТиННАЯ ГЭС, (вар. ГЭС приплотинного типа), терм. Гид-

роэлектростанция, здание которой расположено непосредственно за плоти-

ной. – В непосредственной близости от бетонных, каменнонабросных или

земляных плотин, создающих напор, со стороны нижнего бьефа располага-

ют здания гидроэлектростанций приплотинного типа [Гришин, 1978,

с. 575]. – Большинство крупных гидроузлов мира приплотинные, в том числе

крупнейшие в мире ГЭС «Три ущелья» и Итайпу, крупнейшие ГЭС Сибири –

Братская, Усть-Илимская, Красноярская, Саяно-Шушенская [Затеев, 2007,

с. 57].

РУСЛОВаЯ ГЭС, (вар. ГЭС руслового типа), терм. Гидроэлектростан-

ция, расположенная либо в русле реки, либо на затопляемой водохранили-

щем пойме. – Современные реактивные турбины русловых ГЭС имеют полу-

спиральные камеры, с переменным радиусом кривизны внешних стенок [Со-
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болев, Щербина, Козлов, Перетятько, 2015, с. 98]. – На многих отечествен-

ных равнинных гидроузлах (например, волжских) в русловых зданиях ГЭС

предусмотрены дополнительные водосбросы, совмещающиеся со зданиями

ГЭС [Затеев, 2007, с. 55].

3.4. Наименования ГЭС по особенности сооружения водовода.

ДЕРИВАЦИоННАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция, напор которой

обеспечивается в основном с помощью деривации. – На территории бывше-

го СССР ковшовые турбины применялись редко из-за относительно неболь-

шого количества деривационных ГЭС в условиях высокогорья [Затеев, 2007,

с. 64]. – Для деривационных ГЭС дополнительно учитывается характери-

стика напорного бассейна с открытой поверхностью, если таковой имеется

[Обрезков, 1981, с. 101].

3.5.

ГИДРОАККУМУЛиРУЮЩАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция,

которая является не только комплексом сооружений и оборудования для гене-

рирования электроэнергии, но и ее потребления в целях преобразования в по-

тенциальную энергию поднятой воды. – В случае, если в подходах к шлюзам

расположены водовыпуски или водозаборы деривационных каналов, насосных

станций, гидроаккумулирующих станций, а также боковых водосбросов и

других аналогичных сооружений, следует предусматривать уширение подхо-

дов, назначаемое в зависимости от величины дрейфа, испытываемого судном

под влиянием поперечного течения [Гришин, 1978, с. 538]. – Наиболее пер-

спективным для энергосистем с ограниченными запасами водотоков являет-

ся способ гидроаккумулирования, т. е. решением проблемы может быть

строительство гидроаккумулирующих электростанций (ГАЭС) [Затеев, 2007,

с. 20].
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АЛФАВИТНЫЙ СЛОВНИК

Аппарат направляющий

Башмак

Вал

Высоконапорная ГЭС

Гидроагрегат

Гидроагрегат вертикальный

Гидроагрегат горизонтальный осевой

Гидроагрегат капсульный

Гидроагрегат прямоточный

Гидроаккумулирующая ГЭС

Гидрогенератор

Гидрогенератор быстроходный

Гидрогенератор зонтичный

Гидрогенератор подвесной

Гидрогенератор средней скорости

Гидрогенератор тихоходный

Гидротурбина

Гребень плотины

ГЭС малая

ГЭС мощная

ГЭС средняя

Деривационная ГЭС

Зуб плотины

Камера рабочего колеса гидравлической турбины

Камера спиральная

Колесо

Лопатки

Машина
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Микро-ГЭС

Мини-ГЭС

Низконапорная ГЭС

Обод ротора

Основание плотины

Остов ротора

Плотина

Плотина Арочная

Плотина арочно-гравитационная

Плотина бетонная

Плотина взрывонабросная

Плотина водоподъёмная

Плотина водосливная

Плотина водохранилищная

Плотина высоконапорная

Плотина глухая

Плотина гравитационная

Плотина грунтовая

Плотина деревянная

Плотина железобетонная

Плотина земляная

Плотина каменная

Плотина каменно-земляная

Плотина контрфорсная

Плотина контрфорсная с плоскими перекрытиями

Плотина массивно-контрфорсная

Плотина многоарочная

Плотина намывная

Плотина насыпная
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Плотина низконапорная

Плотина средненапорная

Плотина станционная

Подошва плотины

Подшипник направляющий

Полюс ротора

Приплотинная ГЭС

Пята

Пята арки

Рабочее колесо

Ротор

Русловая ГЭС

Сердце гидротурбины

Спица ротора

Средненапорная ГЭС

Статор подпятник

Тело плотины

Труба отсасывающая

Турбина активная

Турбина вертикальная

Турбина горизонтальная

Турбина диагональная

Турбина капсульная горизонтальная

Турбина ковшовая

Турбина осевая

Турбина поворотно-лопастная

Турбина пропеллерная

Турбина радиально-осевая

Турбина реактивная
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Улитка

Утюг

Шайба
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