Отзыв

об автореферате диссертации Мезит Анны Эдуардовны «Подъязык и профессиональная языковая картина мира работников гидроэнергетической отрасли (функциональный и лексикографический аспекты)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационное исследование А. Э. Мезит посвящено актуальной научной проблеме – исследованию репрезентации профессиональной языковой картины мира в подъязыке профессионального сообщества. Выбор в качестве объекта подъязыка гидроэнергетической отрасли вполне оправдывается как необходимостью разработки новых подходов к исследованию специфики профессиональной картины мира современного специалиста, так и практической потребностью в обосновании принципов её лексикографирования, что, безусловно, заслуживает поддержки.

Научная новизна рецензируемой работы заключается в разработке комплексной модели анализа подъязыка гидроэнергетиков, включающего функциональный и семиотический подходы, а также концептуальный анализ. Автор демонстрирует уверенное владение всеми заявленными видами анализа в соответствии с поставленными задачами.

Цель работы достигнута: автором создано целостное описание структуры, состава и функций подъязыка гидроэнергетиков, а также репрезентации в нём профессиональной языковой картины мира.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования подтверждается прежде всего объёмной эмпирической базой, включающей как лексикографические источники, так и данные профессиональных блогов и сайтов. Кроме того, не вызывает никаких сомнений методологическая база исследования, обеспечивающая гармоничное использование достижений классического терминоведения и антропоцентрического направления в языкознании.

Работа имеет несомненную значимость для дальнейшей разработки теории профессиональных языков, поскольку предложенная в ней экстраполяция эффективных культурологических методик в теорию профессиональных подъязыков позволяет доказать не просто возможность такого подхода, но и его высокую результативность.

Полученные результаты имеют также безусловное практическое значение, поскольку могут быть использованы в лексикографической практике при создании словарей профессиональной речи, а также при разработке таких учебных курсов, как лексикография, лексикология, стилистика, а также спецкурсов, посвящённых проблемам терминоведения и культуры профессиональной коммуникации. Особо выделим лексикографическую составляющую работы: создание словаря требует большой подготовительной работы, серьёзного осмысления возникающих проблем. Всё это в работе есть, однако возникает вопрос о системе помет, тем более что автор использует такие определения, как «уважительные

наименования» (с. 13), «вульгарные наименования» (с. 14), а кроме того, в положениях, выносимых на защиту встречается и «профессиональное просторечие» (с. 6). Соотносятся ли приведенные примеры с предлагаемыми пометами? И каковы критерии отнесения того или иного элемента к профессиональному просторечию?

Положения, выносимые на защиту, сформулированы корректно.

Судя по автореферату, содержание диссертации А. Э. Мезит «Подъязык и профессиональная языковая картина мира работников гидроэнергетической отрасли (функциональный и лексикографический аспекты)» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а её автор, Мезит Анна Эдуардовна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры предметных технологий
начального и дошкольного образования
ФГБОУ ВО «Омский государственный
педагогический университет»

Щербакова Наталья Николаевна

644099, г. Омск,
Набережная Тухачевского, 14
Телефон: 8(3812) 23-12-20
Электронная почта: nns761@omgpu.ru
28.04.2018

Подпись *Щербаковой Н.Н.*
Заверяю: Ученый секретарь
Ученого совета ОмГПУ
Астафьева И.А. *И.А.*
« 28 » 04 2018 г.